
SPRÁVNÍ OBVOD ORP STRAKONICE 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Jihočeský kraj 2004                                                       73 

 

Správní obvod obce s rozšířenou působností Strakonice leží na severozápadě kraje při hranicích s Plzeňským krajem. 
Jeho středem podél řeky Otavy prochází výběžek Českobudějovické pánve. Podél řeky Volyňky se z jihu svažuje 
předhůří Šumavy. Na celkové rozloze 574 km2 se ze 67 % podílí  zemědělská půda (nejvíc v kraji) a z 21 % lesní 
pozemky (nejméně v kraji). 
V 69 obcích žije 45 tis. obyvatel, více než třetina jich bydlí v obcích s méně než 1 000 obyvateli a téměř 60 % 
obyvatel bydlí ve dvou městech (Strakonice, Volyně). Průměrným věkem necelých 40 let se Strakonicko řadí mezi 
obvody se starším obyvatelstvem, kde dochází k úbytku obyvatelstva přirozenou měnou (9,5 narozených; 11,6 
zemřelých na 1 000 obyvatel). Spolu se záporným výsledkem stěhování to vedlo k třetímu nejvyššímu úbytku počtu 
obyvatel (o 3,5 %) v posledních 13 letech. Vzhledem k vnitrozemskému charakteru území dosahuje hustota 
78 obyvatel na km2 a je třetí nejvyšší v kraji. Strakonicko patří mezi obvody s převahou malých a středních obcí, na 
ploše 10x10 km je v průměru 12 obcí, to je nejvíc v kraji. 
Ekonomická aktivita obyvatelstva je mírně nižší než v průměru kraje. V průmyslu jsou zaměstnány více než dvě 
třetiny zaměstnanců výrobních odvětví, v zemědělství jich pracuje méně než 15 %. Míra nezaměstnanosti 
k 31. 12. 2003 byla v tomto správním obvodu vyšší než průměr kraje. Koncem roku byla z registrovaných uchazečů o 
zaměstnání více než třetina v evidenci déle než 12 měsíců. Strakonicko je poměrně uzavřeným pracovním 
mikroregionem, podíl vyjíždějících za prací patří k nejnižším v kraji.  
V přepočtu na 1 000 obyvatel je na Strakonicku 371,9 trvale obydlených bytů a počet obytných místností na 1 byt 
(2,73) je v kraji třetí nejnižší. Z neobydlených bytů bylo 16,9 % bytů obydleno pouze přechodně (v kraji třetí nejvyšší 
podíl), téměř polovina neobydlených bytů byla využívána pro rekreaci. Intenzita bytové výstavby (13,4 dokončených 
bytů na 1 000 obyvatel) byla v posledních 7 letech o 17 % nižší než průměr kraje. Téměř třetinu nových bytů tvoří 
přístavby, vestavby a nástavby, podíl bytů v domech s pečovatelskou službou a penzionech překročil 15 %.  
Z dopravního hlediska se zde kříží komunikace ve směru České Budějovice – Strakonice – Domažlice – SRN se 
silničním spojením Prahy s hraničním přechodem do SRN a Švýcarska, rovněž jej z východu na západ protíná 
železniční trať spojující Brno – České Budějovice – Strakonice – Plzeň a navazující napojení na Vimperk a Šumavu.  
Centrem průmyslově zemědělského obvodu jsou Strakonice se strojírenskou a textilní výrobou. Světově proslulou 
výrobu fezů (pokrývek hlavy) a motocyklů značky ČZ dnes připomínají expozice v Muzeu středního Pootaví na 
Strakonickém hradu. Ve Strakonicích se každé dva roky  koná Mezinárodní dudácký festival. Mírně zvlněná krajina 
s hustou sítí cest vybízí k cykloturistice a řeka Otava k provozování vodních sportů. 

 



SPRÁVNÍ OBVOD ORP STRAKONICE 

74                                         Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Jihočeský kraj 2004 

orná půda
43,8%

zahrady
1,8%ovocné sady

0,0%

trvalé travní 
porosty
13,9%

zastavěné plochy 
a nádvoří

1,3%

vodní plochy
7,2%

ostatní plochy
6,5%

lesní pozemky
25,4%

orná půda
45,2%

zahrady
1,8%ovocné sady

0,2%

trvalé travní 
porosty
19,6%

zastavěné plochy 
a nádvoří

1,5%

vodní plochy
2,6%

ostatní plochy
7,9%

lesní pozemky
21,3%

Struktura pozemků 
 
 

Věková struktura obyvatelstva 2003 
 
 

Obyvatelstvo podle věku k 31. 12. 2003 
 Celkem Muži Ženy 

Celkem 44 908 22 058 22 850
0 - 14 6 698 3 436 3 262

15 - 64 31 731 15 990 15 741
65 + 6 479 2 632 3 847

Index stáří1) 96,7 76,6 117,9
Průměrný věk 39,7 38,3 41,1

1) počet osob ve věku 65 + na 100 dětí ve věku 0 - 14 let  
Základní demografické údaje 

 Živě 
narození Zemřelí Přirozený 

přírůstek 
Přírůstek 

stěhováním
Celkový
přírůstek Sňatky Rozvody Potraty Střední stav 

obyvatel 
Stav obyvatel

k 31.12. 

1991 596 606 -10 -69 -79 284 109 . 46 733 46 693
1992 510 595 -85 -104 -189 311 107 433 46 475 46 380
1993 522 590 -68 29 -39 288 165 346 46 361 46 341
1994 468 566 -98 -86 -184 245 143 278 46 249 46 157
1995 392 586 -194 14 -180 234 142 281 46 067 45 977
1996 446 503 -57 -21 -78 230 150 282 45 938 45 899
1997 404 519 -115 -41 -156 211 133 241 45 821 45 743
1998 349 571 -222 13 -209 260 112 228 45 639 45 534
1999 384 507 -123 -37 -160 239 107 190 45 454 45 374
2000 365 468 -103 6 -97 231 121 174 45 326 45 277
2001 373 476 -103 -61 -164 228 122 188 45 090 45 008
2002 406 475 -69 -94 -163 226 128 150 44 927 44 845
2003 415 449 -34 97 63 216 163 162 44 877 44 908 

Obyvatelstvo a domy v retrospektivě (SLDB – podle územní struktury platné k 1. 3. 2001) 

 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 

Počet obyvatel     
celkem 48 534 51 570 49 566 49 523 49 046 49 008 48 837 41 630 43 317 43 281 45 668 46 614 45 194

v sídle SO ORP  8 327 9 246 8 733 8 789 8 715 9 001 11 398 12 056 14 297 17 478 21 731 24 705 23 800
Počet domů1)     
celkem 6 288 6 676 6 820 7 002 7 138 7 328 8 016 8 922 8 652 8 693 8 484 8 149 7 970

v sídle SO ORP  667 684 678 737 765 839 1 175 1 551 1 728 1 936 2 018 2 148 2 243
1) do roku 1950 uvedeny domy celkem, v letech 1961 až 2001 pouze domy trvale obydlené 

 

 



SPRÁVNÍ OBVOD ORP STRAKONICE 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Jihočeský kraj 2004                                                       75 

školstv í, zdrav otn., 
v eterin. a sociální 

činnosti
10,2%

v eřejná správ a, obrana, 
soc.zabezpečení

6,5%

ostatní
13,7%

ostatní v eřejné 
a osob.služby

3,5%

činnosti v  oblasti
 nemov ., služby  pro 

podniky , v ýzkum
3,8%

peněžnictv í 
a pojišťov nictv í

1,5%

zemědělstv í, lesnictv í, 
ry bolov

7,6%

pohostinstv í 
a uby tov ání

3,4%

průmy sl
34,5%

stav ebnictv í
9,3%

obchod, oprav y  motor. 
v ozidel 

a spotř.zboží
9,7%

doprav a, pošty  
a telekomunikace

21,2%

Ekonomická aktivita obyvatelstva podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 
v tom z toho 

zaměstnané osoby 

z toho  
Ekonomicky

aktivní 
celkem celkem pracující

důchodci 

ženy na
mateřské
dovolené1)

neza- 
městnaní 

Ekonomicky
neaktivní 
celkem 

nepracující 
důchodci 

děti, žáci,
studenti,  

učni  
a ostatní 
závislé 
osoby 

Nezjištěná 
ekonomická 

aktivita 

 Správní obvod celkem 

Celkem 1991 24 210 23 725 1 074 1 505 485 22 404 9 276 12 951 -  
v % 100,0 98,0 4,4 6,2 2,0 100,0 41,4 57,8 x  

Celkem 2001 22 831 21 255 609 307 1 576 22 074 10 360 10 588 289
v % 100,0 93,1 2,7 1,3 6,9 100,0 46,9 48,0 x  

v tom:   
muži 12 556 11 824 293 - 732 9 463 3 992 5 407 172
ženy 10 275 9 431 316 307 844 12 611 6 368 5 181 117

 Sídlo správního obvodu 

Celkem 1991 13 331 13 023 479 858 308 11 374 3 982 7 290 -  
v % 100,0 97,7 3,6 6,4 2,3 100,0 35,0 64,1 x  

Celkem 2001 12 508 11 656 354 140 852 11 164 4 948 4 402 128
v % 100,0 93,2 2,8 1,1 6,8 100,0 44,3 39,4 x  

v tom:   
muži 6 672 6 261 170 - 411 4 811 1 867 2 280 76
ženy 5 836 5 395 184 140 441 6 353 3 081 2 122 19

1) v roce 1991 včetně osob na další mateřské dovolené (do 3 let věku dítěte) a osob pobírajících rodičovský příspěvek  

Struktura ekonomicky aktivního obyvatelstva podle odvětví 
(ze zjištěných odvětví; SLDB 2001) 

doprava, pošty 
a telekomunikace

5,6%

obchod, opravy motor. 
vozidel 

a spotř.zboží
11,2%

stavebnictví
9,3%

průmysl
34,5%

pohostinství 
a ubytování

4,2%

zemědělství, lesnictví, 
rybolov
7,6%

peněžnictví 
a pojišťovnictví

1,8%

č innosti v oblasti
 nemov., služby pro 

podniky, výzkum
3,6%

ostatní veřejné 
a osob.služby

4,3%

ostatní
13,9%

veřejná správa, obrana, 
soc.zabezpečení

6,5%

školství, zdravotn., 
veterin. a sociální 

č innosti
11,4%

 

Nezaměstnanost k 31. 12. 2003 
z toho (%) Registrovaná míra 

nezaměstnanosti (%)1) 
2003  

Uchazeči 
o zaměst- 

nání 
celkem 

ženy 
absolventi

a 
mladiství 

osoby se 
změněnou
pracovní 

schopností

Index 
počtu 

uchazečů 
2003/2002

(%) 

Volná 
pracovní 

místa 

Počet 
uchazečů 

na 1 
volné 
místo 

2002 
celkem ženy 

Celkem 1 754 959 209 275 113,9 226 7,8 6,75 7,68 9,33

Sídlo SO ORP 902 474 100 128 114,8 143 6,3 6,28 7,21 8,12

mimo sídlo ORP 852 485 109 147 113,0 83 10,3 7,30 8,25 10,93
1) registrovaná míra nezaměstnanosti je počítána na počet ekonomicky aktivních podle SLDB k 1. 3. 2001 

 



SPRÁVNÍ OBVOD ORP STRAKONICE 

76                                         Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Jihočeský kraj 2004 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kraj celkem

Ostatní obce

Sídlo SO ORP

Správní obvod
zemědělství, lesnictví, rybolov
průmysl

stavebnictví
obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zboží
doprava a spoje
finanční zprostředkování

veřejná správa, školství, zdravotnictví
ostatní

Ekonomické subjekty  se sídlem na území správního obvodu k 31. 12. 2003 

Ekonomické subjekty podle počtu zaměstnanců 
v tom 

v sídle správního 
obvodu 

v ostatních 
obcích 

Počet 
zaměstnanců 

Počet 
subjektů 
celkem 

celkem podíl 
(%) celkem podíl 

(%) 

Celkem 9 658 5 095 100,0 4 563 100,0
neuvedeno 2 138 1 149 22,6 989 21,7
bez zaměstnanců 6 418 3 269 64,2 3 149 69,0

1 - 5 776 487 9,6 289 6,3
6 - 19 184 110 2,2 74 1,6
20 - 99 117 62 1,2 55 1,2
100 - 499 23 16 0,3 7 0,2
500 - 999 1 1 0,0 - x
1 000 a více 1 1 0,0 - x 

Struktura podle odvětví činnosti 

ubytování a 
stravování

6,1%

č innosti v 
obl.nemovitostí

12,8%

doprava, 
skladování a 

spoje
2,9%

finanční 
zprostředko- 

vání
3,9%

obchod,opravy 
motor.vozidel 

27,1%

stavebnictví
11,2%

průmysl 
12,6%

zemědělství
11,1%

zdravotní a 
soc.péče

1,4%

ostatní
10,0%vzdělávání

0,9%

 

Ekonomické subjekty podle právní formy 
v tom 

v sídle správního 
obvodu v ostatních obcích  

Počet 
subjektů 
celkem 

celkem podíl  
(%) celkem podíl  

(%) 

Celkem  9 658 5 095 100,0 4 563 100,0 
z toho:   
fyzické osoby 8 054 4 257 83,6 3 797 83,2 

z toho zapsané v obchodním rejstříku 69 43 1,0 26 0,7 
obchodní společnosti 624 406 8,0 218 4,8 

z toho akciové společnosti 46 26 6,4 20 9,2 
družstva  41 11 0,2 30 0,7 
státní podniky 2 2 0,0 - x  

Struktura subjektů podle odvětví činnosti 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kraj celkem

Ostatní obce

Sídlo SO ORP

Správní obvod zemědělství, lesnictví, rybolov
průmysl

stavebnictví
obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zboží
pohostinství a ubytování
činnosti v oblasti nemovitostí a podnik.činnosti

veřejná správa, školství, zdravotnictví
ostatní

 

Největší zaměstnavatelé (subjekty se sídlem na území správního obvodu) 
Název Převažující činnost 

ČZ Strakonice, a.s. výroba dílů a příslušenství motorových vozidel 
Okresní nemocnice Strakonice ústavní zdravotní péče 
FEZKO a.s., Strakonice tkaní bavlnářských tkanin 
ČZ Řetězy, s.r.o, Strakonice výroba a opravy ložisek, ozubených kol a převodů 
PRIMA, a.s., Strakonice výstavba pozemních a inženýrských staveb 
Jednota, spotřební družstvo ve Volyni maloobchodní prodej 
JIHOSPOL, Jihočeská obch.a stav.společnost a.s., Strakonice výstavba pozemních a inženýrských staveb  



SPRÁVNÍ OBVOD ORP STRAKONICE 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Jihočeský kraj 2004                                                       77 

Bytový fond podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 
Trvale obydlené byty Neobydlené byty 

z toho byty 
 

celkem v 
rodinných 
domech 

v bytových 
domech 

na 1 000 
obyvatel1) 

na 100 
cenzových 

domác-
ností 

celkem 

podíl na 
bytovém 

fondu 
celkem (%) 

na 1 000 
obyvatel1)

Správní obvod celkem 1991 16 643 7 865 8 593 357,0 92,5 2 221  11,8 47,6
 2001 16 807 8 053 8 596 371,9 90,4 3 632  17,8 80,4
 rozdíl 164 188 3 14,8 -2,1 1 411 2) 6,0 32,7

 rozdíl v % 1,0 2,4 0,0 x x 63,5  x x
Sídlo správního obvodu 1991 8 949 1 780 7 064 362,2 94,0 338  3,6 13,7
 2001 9 101 2 020 7 013 382,4 91,4 784  7,9 32,9
 rozdíl 152 240 -51 21,8 -2,7 446 2) 4,3 19,4

 rozdíl v % 1,7 13,5 -0,7 x x 132,0  x x
1) v SLDB 2001 včetně cizinců s dlouhodobým pobytem 
2) v procentních bodech  

Podíl neobydlených bytů na bytech celkem v roce 2001 
 

Vybrané ukazatele bytové výstavby 
z toho 

 
Dokončené 

 byty  
celkem v rodinných 

domech 
v bytových 

domech 

v nástavbách,
 přístavbách 
a vestavbách 

Průměrná 
obytná plocha 

1 dokončeného 
bytu v m2 

Průměrná 
hodnota 

dokončené 
stavby v tis. Kč1) 

Zrušené 
byty 

celkem 

1997 64 28 -  36 54,9 1 076,9 4
1998 64 22 19 23 58,9 1 182,0 -
1999 47 31 -  13 76,6 1 408,6 1
2000 163 81 31 44 64,5 1 602,4 3
2001 74 30 -  44 66,2 1 620,9 6
2002 162 31 4 31 37,3 1 180,6 3
2003 34 22 -  7 76,0 1 650,6 10

1) hodnota stavby je uvedena bez hodnoty pozemku  



SPRÁVNÍ OBVOD ORP STRAKONICE 

78                                         Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Jihočeský kraj 2004 

98,2

73,5

100,1

103,4

87,8

80,1

97,6

101,1

77,2

111,1

91,4

92,6

98,0

90,1

101,4

89,4

101,1

92,8

126,6

57,1

141,7

40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 150

Účast ve volbách do Evropského parlamentu 2004

Podíl bytů s připojením na plyn ze sítě*)

Podíl bytů s připojením na kanalizační síť*)

Podíl bytů s 2 a více cenzovými domácnostmi*)

Podíl dok. bytů v RD na celk. počtu dok. bytů (1997-2003)

Dokončené byty na 1 000 obyvatel v letech 1997-2003

Podíl rodin se závislými dětmi*)

Podíl domácností jednotlivců*)

Počet nezaměstnaných na 1 volné pracovní místo

Míra nezaměstnanosti

Podíl zaměstnaných ve službách*)

Podíl samostatně činných na ekonomicky aktivních celkem*)

Míra ekonomické aktivity (ek.akt./obyv. starší 15 let)*)

Podíl obyvatelstva s VŠ vzděláním*)

Podíl narozených v obci současného bydliště*)

Podíl živě narozených mimo manželství

Průměrný věk

Podíl městského obyvatelstva

Hustota obyvatelstva

Podíl lesní půdy na celkové rozloze

Podíl orné půdy na celkové rozloze

Data jsou k 31. 12. 2003, není-li uvedeno jinak
*) SLDB 2001

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle pohlaví a nejvyššího ukončeného vzdělání 
podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 

1991 2001 
 

celkem muži ženy celkem muži ženy 

Obyvatelstvo celkem 36 624 17 711 18 913 37 880 18 424 19 456
v tom se vzděláním (v %):   

základní včetně neukončeného 33,5 24,5 41,9 23,2 17,0 29,1
střední odborné bez maturity  
vč. vyučených 36,5 44,2 29,2 39,3 46,4 32,6
úplné střední všeobecné s maturitou 3,8 2,7 4,7 4,5 3,1 5,8
úplné střední odborné s maturitou 

vč. vyučených s maturitou 19,6 20,0 19,3 21,2 20,8 21,5
nástavbové studium .  .  .  2,1 1,5 2,6
vyšší odborné 0,1 0,1 0,1 1,2 1,1 1,3
vysokoškolské 5,5 7,0 4,1 7,0 8,1 5,9
bez vzdělání 0,7 1,1 0,3 0,5 0,8 0,3
nezjištěno 0,3 0,3 0,3 1,1 1,2 0,9

  

Postavení správního obvodu v kraji ve vybraných ukazatelích (kraj = 100 %) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


